



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CONTRATO Nº 20180864
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2018-018
ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018016

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na AV. AGUIA QD. 27 CASA 20, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 09.555.113/0001-28, representado pela Sr^a. WANILZA LIMA DOS SANTOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, portadora do CPF nº 569.396.802-25, residente na RUA FORTALEZA QD 15 CS 04, e de outro lado a firma GALERIA 31 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 10.213.092/0003-03, estabelecida à AV. DOS GIRASSÓIS, QD. 25 C 11, BAIRRO MORUMBI, Novo Repartimento-PA, CEP 68473-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. JADSON ROGERIO HOLANDA E SOUZA, residente na AVENIDA DOS GIRASSÓIS, QUADRA 25, CASA 11, MORUMBRI, Novo Repartimento-PA, CEP 68473-000, portador do CPF 452.940.202-97 e RG nº 2683790-PC-PA, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão Presencial SRP nº 9/2018-018 e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Contrato tem como objeto aquisição de materiais de expediente, materiais pedagógicos, materiais de limpeza e higiene pessoal e processamento de dados, para o desenvolvimento do PROGRAMA BRASIL CARINHOSO E PDDE, para atender o Fundo Municipal de Educação do Município de Novo Repartimento - PA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010023	APAGADOR DE QUADRO BRANCO - Marca.: BRW "Apagador de quadro branco, em plástico resistente, com feltro e depósito para 2 marcadores. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante."	UNIDADE	100,00	7,500	750,00
010051	Corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x 50 mm (largura) x 40 mm (altura) com variação de +/- 5 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. ÁLCOOL GEL 70 FRASCO 1000 ML - Marca.: flops Alcool em gel 70: anti-séptico, higienizador de mãos instantâneo, embalagem de 1 litro, contendo marca do fabricante e prazo de validade.	LITRO	100,00	14,100	1.410,00
010681	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - Marca.: QLUSTROS Esponja de lã de aço, composta de aço carbono, Fardo com 14 pacotes com 8 unidades cada.	FARDO	200,00	32,000	6.400,00
010749	LIMPA ALUMÍNIO - Marca.: POLITRIZ Limpa alumínio: a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. unidade.	UNIDADE	1.000,00	3,700	3.700,00
010915	CESTO DE LIXO 10 LITROS - Marca.: PLASUTIL Cesto de plástico para lixo: 10 Lts, com altura mínima de 30cm, tipo telado, material de alta resistencia.	UNIDADE	100,00	13,000	1.300,00
010934	DESODORIZADOR DE AMBIENTE 400 ML - Marca.: WICK Em embalagem 400 ml, spray, fragancias diversas, contendo no corpo da embalagem a identificação, composição, informação do fabricante data de validade.	UNIDADE	100,00	16,500	1.650,00
010947	ESPONJA DUPLA FACE - Marca.: WISH Para limpeza, dimensoes 7 x 11 x 2,2CM. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Em fibra sintética.	UNIDADE	1.000,00	1,300	1.300,00
010952	FLANELA EM 100% ALGODÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 30 X 5	UNIDADE	200,00	6,000	1.200,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	OCM - Marca.: COPA LIMPA Flanela em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, para uso geral, dimensões mínimas de 30 x 50 cm.				
1010978	BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA) - Marca.: MERCUR Borracha bicolor (azul/vermelha) para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, dimensões variáveis: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm caixa com 40und. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	CAIXA	80,00	36,000	2.880,00
1011025	GIZ PARA QUADRO ESCOLAR - Marca.: DELTA Giz para quadro escolar: anti-alérgico, cor branca, caixa com 64 bastonetes. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	CAIXA	1.000,00	5,700	5.700,00
1011027	PAPEL LAMINADO - Marca.: VMP DIMENSÕES MÍNIMAS 60X49MM, CORES DIVERSAS	PACOTE	100,00	58,000	5.800,00
1011028	PAPEL MADEIRA - Marca.: JANDAIA Papel madeira: papel convencional, cor parda, dimensões: 0,66 cm x 0,96cm, gramatura: 80g/m ² , pacote com 100 folha.	PACOTE	20,00	150,000	3.000,00
1011064	BALDE EM PLÁSTICO 12 LITROS - Marca.: PLASUTIL Balde plástico PRETO: em material de alta resistência, com capacidade mínima para 12 litros, contendo alça em arame zincado e borda reforçada.	UNIDADE	100,00	14,000	1.400,00
1011340	LÁPIS PRETO GRAFITE Nº2 - Marca.: LEOLEO Lápis preto redondo nº 02, caixa com 144 unidades, comprimento mínimo de 175 mm, cor do revestimento preto. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	50,00	65,000	3.250,00
1011400	TESOURA AÇO INOX 8 X 20 CM PONTA FINA - Marca.: BRW MODELO DOMÉSTICA, CABO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, 8 (OITO) POLEGADAS.	UNIDADE	120,00	38,000	4.560,00
1011595	CANETA HIDROGRÁFICA - Marca.: TRIS Caneta hidrográfica, ponta média e resistente, tipo traço 2mm, carga não tóxica, corpo em material plástico, dimensões da embalagem (cm)AxLxP : 17,5x14,4x 1,1cm mm (diâmetro), para trabalhos escolares em papel comum, papel cartão, cartolina, etc., gravado no corpo a marca do fabricante. Jogo com 12 unidades em cores sortidas, com prazo longo de validade.	CAIXA	20,00	5,000	100,00
1011600	CARTOLINA - Marca.: JANDAIA Cartolina, em celulose vegetal, cores variadas, dimensões 50 x 60 cm, gramatura 150g/m ² .	UNIDADE	1.000,00	0,800	800,00
1011663	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO - Marca.: SOUZA Apagador para quadro negro, com porta giz em madeira MDF. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	50,00	6,800	340,00
1011677	TECLADO ABNT2 PS2 PRETO USB - Marca.: KMEX Teclado USB básico com 104 teclas, ABNT, com garantia de 12 meses, cor preto.	UNIDADE	20,00	38,000	760,00
1011829	BORRACHA BRANCA N.40 - Marca.: MERCUR Borracha branca nº 40: para apagar escrita a lápis, branca, macia, dimensões 34 x 23 x 8 mm, caixa com 40 unidades.	CAIXA	25,00	28,000	700,00
1011846	GRAMPEADOR DE PRESSÃO DIMENSÃO 14 CM X16 X2,5 - Marc a.: GRAMPLINE Grampeador de pressão: com dimensões de 14cmx16cmx2,5cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do Fabricante.	UNIDADE	20,00	110,000	2.200,00
1011922	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/13 - Marca.: B "Grampo 23/13, galvanizado, com tratamento anti-ferrugem, caixa c/5.000 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do Fabricante."	CAIXA	500,00	21,000	10.500,00
1011950	PAPEL CAMURÇA - Marca.: VMP Papel Camurça: gramatura 85g, dimensões 40cm x 60 cm, cores variadas.	UNIDADE	100,00	1,200	120,00
1011962	PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS - Marca.: VMP Papel celofane: dimensões, 85mmx100mm, cores variadas.	UNIDADE	200,00	1,600	320,00
1012019	FITA CREPE 18X50MM - Marca.: ADERE Fita adesiva, crepe, na cor branca, dimensões 18 mm x 50 metros.	ROLO	100,00	6,800	680,00
1012350	BALDE EM PLÁSTICO 20L - Marca.: PLASUTIL Embalagem individual, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Confeccionado em material resistente com alça de metal, sem tampa com capacidade min. de 20 lts.	UNIDADE	100,00	21,000	2.100,00
1012449	CONECTOR DE REDE RJ45 - Marca.: UTILNET Conector RJ 45, para computador	UNIDADE	100,00	0,800	80,00
1012484	MOUSE OPTICO CONEXÃO USB - Marca.: KMEX EQUIPAMENTO PERIFÉRICO DO TIPO ÓPTICO, CONEXÃO UBS COR PRETO.	UNIDADE	50,00	18,000	900,00
1012702	CANETA GLITER EM GEL - Marca.: TRIS Caneta Gliter em gel, escrita macia, corpo translúcido à base de água não tóxica, com gliter. Embalagem com 6	CAIXA	20,00	32,000	640,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	cores.					
012780	COLA DE SILICONE TIPO VELA - Marca.: IBEL PACOTE Cola de silicone, tipo vela fina, PACOTE DE 1KG, comprimento mínimo de 30 cm e largura mínima de 7,5 mm, para utilização em pistola pequena. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	200,00	60,000	12.000,00		
012781	COLA DE SILICONE TIPO VELA GROSSA - Marca.: IBEL PACOTE "Cola de silicone, tipo vela, grossa, PACOTE DE 1KG comprimento mínimo de 30cm e largura mínima de 11,2mm, para utilização em pistola grande. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade."	100,00	60,000	6.000,00		
012783	COLA LIQUIDA BRANCA CAIXA COM 06 UNIDADES DE 1KG - M CAIXA arca.: PRAMA Cola líquida branca 1 kg: adesivo vinílico a base de P.V.A., para uso em papel, cerâmica, tecidos e artesanato. Embalagem: plástica de 1 Kg, caixa com 06und. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	10,00	83,000	830,00		
012785	COLA LIQUIDA COLORIDA EMBALAGEM COM 23G CAIXA COM 6 UNIDADES - Marca.: DELTA CAIXA Cola líquida colorida, a base de P.V.A, embalagem com 15ml, 23g, caixa com 06 unidades, nas cores primárias. com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	10,00	9,000	90,00		
012835	PAPEL MICRO ONDULADO DECORADO - Marca.: NILPEL UNIDADE "Papel micro ondulado decorado, dimensões 50 x 80. Decorações variadas."	100,00	7,000	700,00		
012837	PAPEL MICRO ONDULADO DIMENSÕES 50X80 - Marca.: NILPE UNIDADE cores variadas	100,00	3,500	350,00		
012848	PAPEL 40 KG - Marca.: JANDAIA UNIDADE PAPEL 40KG:BRANCO, ALTA ALVURA, FORMATO A4, MEDINDO 210MX297MM	500,00	1,300	650,00		
012870	TINTA GUACHE POTE COM 250ML CORES VARIADAS - Marca.: UNIDADE KOALA Tinta guache: não tóxica, cores (azul, rosa, laranja, amarelo, verde, preta, branca e vermelha). Pote com 250 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	200,00	7,250	1.450,00		
013089	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19MM X 30M - Marca.: ADERE ROLO Fita adesiva dupla face: em polipropileno, dimensões 19 mm x 30 m.	100,00	9,500	950,00		
013533	PANO DE PRATO - Marca.: LIMPA MANIA UNIDADE Pano de prato: 100% algodão, alvejado, borda com acabamento, alta absorção, 48x85cm.	100,00	9,500	950,00		
013541	ESTOPA P/ LIMPEZA - Marca.: WURTZ PACOTE De primeira qualidade, 100% algodão, alvejada na cor branca. Embalagem: pacote contendo no mínimo 150 gramas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	10,00	57,000	570,00		
014582	PASTA CLASSIFICADOR COM ELASTICO - Marca.: DAC UNIDADE TRANSPARENTE EM PVC, DIMENSÕES 233MM X 348MM	500,00	3,400	1.700,00		
015082	GRAMPEADOR GRANDE - Marca.: BRW UNIDADE "Grampeador de papel: em formato ergonômico e macio, base em aço inox, estojo para estocar duas barras de grampos, capacidade mínima 80fils, de papel A4 75g m ² , ajuste de profundidade na cor preta e base para fechamento do grampo. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante."	100,00	97,000	9.700,00		
016100	VASSOURA DE PELO - Marca.: VARREBEM UNIDADE Vassoura de pelo sintético: ótima qualidade- com base em plástico/madeira (tratada, polida e pintada) resistente, com dimensões mínimas de 27cm x5cm, cerdas de pelo sintético com comprimento mínimo (saliente) de 5cm e comprimento mínimo do cabo de 120cm.	300,00	17,000	5.100,00		
016166	RODO 40CM - Marca.: GUIRARDO UNIDADE Corpo em plástico de alta resistência, com duas lâminas em borracha reforçada, macia, fixada na parte inferior da base medindo aproximadamente 40 cm, cabo em madeira medindo aproximadamente 1,20m	200,00	14,000	2.800,00		
019520	MEMORIA RAM 2GB DDR 3 - Marca.: KINGSTON UNIDADE Memoria RAM (DDR3 2gb) - memoria interna do computador com capacidade de 2GB, padrão DDR3 1600 Mhz.	5,00	175,000	875,00		
022428	ESTILETE LARGO - Marca.: BRW UNIDADE Estilete largo, corpo plástico, lâmina larga em aço, de excelente qualidade e tratamento anti-ferrugem, dimensões de 111,5x2,5x2,5 cm, com trava para que a lamina não escorregue. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	120,00	2,800	336,00		
022531	LIVRO: COMO INTERPRETAR OS DESENHOS DAS CRIANÇAS - M UNIDADE arca.: ISIS	6,00	95,000	570,00		
022533	LIVRO: AS CEM LINGUAGENS DA CRIANÇA. VOL.1 - Marca.: UNIDADE GRUPOA	6,00	115,000	690,00		



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



022534	LIVRO: ROTINAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL. - Marca.: ARTME UNIDADE	6,00	138,000	828,00
022537	LIVRO: EDUCAÇÃO INFANTIL - Marca.: FOLHA UNIDADE	6,00	86,000	516,00
	LIVRO: EDUCAÇÃO INFANTIL: DA CONSTRUÇÃO DO AMBIENTE AS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS-ED. VOZES.			
022538	LIVRO: JOGOS E BRINCADEIRAS - Marca.: CULTURA UNIDADE	6,00	86,000	516,00
	LIVRO: JOGOS E BRINCADEIRAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL-INTEGRAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL AOS SISTEMAS DE ENSINO.			
022540	ALFABETO ALEGRE EM CAIXA DE MADEIRA - Marca.: CIABRI CAIXA	30,00	118,000	3.540,00
	RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, CONTENDO 72 PEÇAS, DE 4X4CM CADA, COM LETRAS MAIÚSCULAS EM UM LADO E MINÚSCULAS DO OUTRO, EM MDF DE 3MM. EMBALAGEM 18X18X4 CM.			
022542	ALFABETO SILÁBICO E CAIXA EM MADEIRA - Marca.: CIABR CAIXA	20,00	185,000	3.700,00
	ALFABETO SILÁBICO E CAIXA EM MADEIRA 359 PEÇAS, ALFABETO SILÁBICO COM 359 PEÇAS (EM MADEIRA), MATERIAL: MDF N° DE PEÇAS 359 - 39X39X3MM CADA, EMBALAGEM EM MADEIRA - 558X376X40MM, FAIXA ETÁRIA APARTIR DE 03 ANOS			
022543	BALANÇO ESCORREGADOR BABY PLAY PLUS EM PLÁSTICO - Ma UNIDADE	15,00	5.700,000	85.500,00
	rca.: XALINGO DIMENSÕES DO PRODUTO: 120X223X190CM, DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 3 VOLUMES, (48X57X146CM), (120X35X130CM), (32X52X54CM), PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 38KG, COMPOSIÇÃO/MATERIAL: POLIETILENO.			
022544	GANGORRA DINOSSAURO TRIPLA EM PLÁSTICO - Marca.: XAL UNIDADE	15,00	1.410,000	21.150,00
	INGO GANGORRA DINOSSAURO INDICADO PARA USO DE UMA A TRÊS CRIANÇAS JUNTAS, SUPER RESISTENTE, COR VERDE, IDADE SUGERIDA DE DOIS A SEIS ANOS, DIMENSÕES (LXAXP), (49X41X159CM), PESO: 7.500G, FABRICANTE: XALINGO.			
022545	BRINQUEDOTECA BÁSICA EM MADEIRA - Marca.: CIABRINK UNIDADE	6,00	2.600,000	15.600,00
	BRINQUEDOTECA BÁSICA EM MADEIRA, DE EXCELENTE QUALIDADE, SEGURA (NÃO OFERECE RISCO PARA AS CRIANÇAS), OBEDECENDO REGRAS BÁSICAS DE SEGURANÇAS PARA CRIANÇAS DE 03 ANOS. COM CERTIFICADO DO INMETRO.			
022546	KIT DE FANTOCHE 3DEM TECIDO - FAMÍLIA BRANCA - Marca JOGO	10,00	238,000	2.380,00
	.: CARLU DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 35X30X20CM, PESO APROXIMADO: 800G, ITENS INCLUSOS: 06 FANTOCHEs, COMPOSIÇÃO/MATERIAL: TECIDO, EMBALAGEM PLÁSTICO.			
022548	KIT DE FANTOCHE 3DEM TECIDO - 03 PORQUINHOS - Marca. JOGO	10,00	238,000	2.380,00
	: CARLU DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 35X30X20CM, PESO APROXIMADO: 800G, ITENS INCLUSOS: 04 FANTOCHEs, COMPOSIÇÃO/MATERIAL: TECIDO.			
022560	KIT DE FANTOCHE 3DEM TECIDO - CHAPEUZINHO VERMELHO - JOGO	10,00	238,000	2.380,00
	Marca.: CARLU DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO: 18X9X30CM, DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM 20X11X32CM PESO APROXIMADO: 90G, ITENS INCLUSOS: 04 FANTOCHEs, COMPOSIÇÃO/MATERIAL: FELTRO, EMBALAGEM PLÁSTICA.			
022563	KIT DE FANTOCHE 3DEM TECIDO - FAMÍLIA NEGRA - Marca. JOGO	10,00	238,000	2.380,00
	: CARLU DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO COM EMBALAGEM 35X30X20CM PESO APROXIMADO: 800G, ITENS INCLUSOS: 06 FANTOCHEs, COMPOSIÇÃO/MATERIAL: TECIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA.			
022564	JOGO DE DOMINÓ E CAIXA EM MADEIRA - Marca.: CIABRINK CAIXA	20,00	90,000	1.800,00
	ALFABETIZAÇÃO: IDADE A PARTIR DE 3 ANOS, PEÇAS 52, MATERIAL MDF, CONTEÚDO DA EMBALAGEM 01X MEMÓRIA ALFABETIZAÇÃO DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO NÃO INFORMADO PELO FORNECEDOR, DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 13X13X5CM, PESO APROXIMADO DO PRODUTO NÃO INFORMADO PELO FORNECEDOR, PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM 0,6 KG			
022565	JOGO DA MEMÓRIA E CAIXA EM MADEIRA - ALFABETIZAÇÃO - CAIXA	20,00	90,000	1.800,00
	Marca.: CIABRINK CARACTERÍSTICAS: REFERENCIA: M300, QUANTIDADE DE PEÇAS: 32 MATERIAL BASE: MADEIRA (MDF) INDICAÇÃO DE IDADE: A PARTIR DE 03 ANOS.			
022566	JOGO BRINCAR DE APRENDER SOLETRAR E CAIXA EM CARTONA CAIXA	20,00	92,000	1.840,00
	JO - Marca.: CIABRINK JOGO BRINCAR APRENDER E SOLETRAR 120 PEÇAS EDUCATIVO DIDÁTICO, MATERIAL BASE: (MDF) INDICAÇÃO DE IDADE: A PARTIR DE 03 ANOS.			
022567	KIT DEDOCHEs 3D EM FELTRO - ANIMAIS FAZENDA - Marca. KIT	20,00	135,000	2.700,00
	: CARLU 4 PEÇAS, DEDOCHEs, ANIMAIS FAZENDA - ABRACADABRA FANTOCHEs, ITENS: 5 FANTOCHEs (VACA, BOI, OVELHA, GALINHA, PATO, PORCO E BURRO). DESCRIÇÃO: FANTOCHEs COM O TEMA ANIMAIS DA FAZENDA. MATERIAL: FELTRO E LINHA. DIMENSÕES: 24X35CM, EM MÉDIA CADA. EMBALAGEM: SACO DE CELOFANE TRANSPARENTE FECHADO COM ADESIVO. DETALHEs: 100% DE COSTURA A MAQUINA. PODE HAVER VARIAÇÃO DE TONS E COREs.			
022569	KIT DEDOCHEs 3D EM FELTRO BELA ADORMECIDA - Marca.: KIT	20,00	135,000	2.700,00
	CARLU 5 PEÇAS, DEDOCHEs BELA ADORMECIDA - ABRACADABRA FANTOCHEs, ITENS: 5 FANTOCHEs (BELA, A RAINHA, O REI, O PRÍNCIPE E A BRUXA). DESCRIÇÃO: FANTOCHEs COM O TEMA BELA ADORMECIDA. MATERIAL: FELTRO E LINHA. DIMENSÕES: 24X35CM, EM MÉDIA CADA. EMBALAGEM: SACO DE CELOFANE TRANSPARENTE FECHADO COM ADESIVO. DETALHEs: 100% DE COSTURA A MAQUINA. PODE HAVER VARIAÇÃO DE TONS E COREs.			
022571	KIT DEDOCHEs 3D EM FILTROS - ANIMAIS DOMESTICOS - Ma KIT	10,00	135,000	1.350,00
	rca.: CARLU FANTOCHEs ANIMAIS DOMÉSTICOS/ESTIMAÇÃO, FANTOCHEs ANIMAIS DOMESTICOS - ABRACADABRA FANTOCHEs ITENS: 5			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
022574	FANTOCHES (GATO, CACHORRO, TARTARUGA, RATO E COELHO). DESCRIÇÃO: FANTOCHES COM TEMA ANIMAIS DOMÉSTICOS E DE ESTIMAÇÃO. MATERIAL: FELTRO E LINHA. DIMENSÕES: 24X35CM, EM MEDIA CADA. EMBALAGEM: SACO DE CELOFANE TRANSPARENTE FECHADO COM ADESIVO. DETALHES: 100% DE COSTURA A MAQUINA. PODE HAVER VARIAÇÕES DE TONS E CORES. KIT DEDOCHEES 3D PALHAÇOS EM TECIDOS 2 PEÇAS - Marca. KIT : CARLU ABRACADABRA FANTOCHES ITENS: 2 DEDOCHEES DE PALHAÇOS. DESCRICÃO: DEDOCHEES COM O TEMA PALHAÇOS. MATERIAL: TECIDO E LINHA. DIMENSÕES: 24X35CM, EM MÉDIA CADA. EMBALAGEM: SACO DE CELOFANE TRANSPARENTE FECHADO COM ADESIVO. DETALHES: 100% DE COSTURA A MAQUINA. PODE HAVER VARIAÇÕES DE TONS E CORES.	10,00	135,000	1.350,00
022576	ALFABETO ILUSTRADO EM CX. DE MADEIRA - Marca.: CIABR CAIXA DIMENSÕES DO PRODUTO:18X14X5CM, DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 20X16X7CM, PESO APROXIMADO DO PRODUTO:670G, ITENS INCLUSOS 78 PEÇAS, COMPOSIÇÃO/MATERIAL: MADEIRA, EMBALAGEM: MADEIRA	30,00	118,000	3.540,00
022577	ALFABETO LETRAS MAIÚSCULAS EM E.V.A. - Marca.: CIABR CAIXA DIMENSÕES DO PRODUTO 20X15X12CM, DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 22X17X14CM, PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 300G, ITENS INCLUSOS 26 PEÇAS, COMPOSIÇÃO/MATERIAL: E.V.A., EMBALAGEM: MADEIRA	20,00	98,000	1.960,00
022578	ALFABETO LETRAS MINÚSCULAS EM E.V.A. - Marca.: CIABR CAIXA DIMENSÕES DO PRODUTO 20X15X12CM, DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 22X17X14CM, PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 300G, ITENS INCLUSOS 26 PEÇAS, COMPOSIÇÃO/MATERIAL: E.V.A., EMBALAGEM: MADEIRA	20,00	98,000	1.960,00
022580	BLOCOS DE MONTAR EM MADEIRA E CAIXA EM CARTONADO - M CAIXA arca.: CIABRINK DIMENSÕES DO PRODUTO: 22X22X4CM, DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 24X24X6CM	20,00	80,000	1.600,00
022581	BLOCOS LÓGICOS EM MADEIRA E CAIXA EM CARTONADO - Mar CAIXA ca.: CIABRINK COM 36 PEÇAS, DIMENSÕES DO PRODUTO: 7X5X3CM, DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 24X24X6CM	20,00	80,000	1.600,00
022582	ESPUMADO - JOGO DE MEMORIA FOLCLORE - Marca.: CIABRI JOGO CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO COM BAGUNZITO, CONTEM 20 PEÇAS, COMPRIMENTO: 19CM - LARGURA: 19CM - ALTURA: 3CM.	20,00	134,000	2.680,00
022583	ENTRE SILABAS EM PALAVRAS EM MADEIRA E CAIXA EM CART CAIXA ONADO - Marca.: CIABRINK ENTRE SILABAS E PALAVRAS É UM CONJUNTO DE SILABAS QUE AUXILIAM AS CRIANÇAS NA FORMAÇÃO DE PALAVRAS E DIVISÃO SILÁBICA COM SEU DIVERTIDO MODO DE JOGAR. CONTÉM 150 PEÇAS MEDINDO 50X35MM. PRODUTO EM MADEIRA MDF REFLORESTADA, IMPRESSO PELO SISTEMA TRANSFERE CAIXA CARTONADA. MAIORES INFORMAÇÕES: IDADE A PARTIR DE 5 ANOS, TAMANHO A EMBALAGEM: 280X240X65MM	20,00	93,000	1.860,00
022584	JOGO BRINCANDO COM AS PRIMEIRA PALAVRAS EM MADEIRA E CAIXA CAIXA EM MADEIRA Marca.: CIABRINK DIMENSÕES DO PRODUTO: 15X26X16CM, DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 17X28X18CM, PESO APROXIMADO DO PRODUTO 700G, ITENS INCLUSOS: 24 PEÇAS, COMPOSIÇÃO/MADEIRA: MADEIRA.	20,00	75,000	1.500,00
022586	JOGO DA MEMORIA E CAIXA EM MADEIRA - ANIMAL E SEUS F CAIXA ILHOTES - Marca.: CIABRINK JOGO FORMADO POR PEÇAS COM FIGURAS EM UM DOS LADOS. CADA FIGURA ESTÁ ASSOCIADA EM OUTRO PEÇA, CONFECCIONADO EM MDF 0,28 CM, 20 PARES COM 40 PEÇAS DE 5X5CM CADA, SERIGRAFADAS EM UM DOS LADOS EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA. TAMPA: FACE EXTERNA PINTADA COM FUNDO BRANCO ULTRAVIOLETA ATÓXICO, E SERIGRAFADA EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA, COM ORIFÍCIO DE 1CM DE DIÂMETRO (PARA FACILITAR A ABERTURA DA CAIXA). EMBALAGEM CAIXA DE MADEIRA (ENCAIXE DE CORRER) 12,5X12,5X5CM CADA, LACRADO COM PELÍCULA DE PVC ENCOLHIVEL.	20,00	90,000	1.800,00
022587	JOGO DA MEMORIA E CAIXA EM MADEIRA - ANIMAIS VERTEBR CAIXA ADOS - Marca.: CIABRINK JOGO FORMADO POR PEÇAS COM FIGURAS EM UM DOS LADOS. CADA FIGURA ESTÁ ASSOCIADA EM OUTRO PEÇA, CONFECCIONADO EM MDF 0,28 CM, 20 PARES COM 40 PEÇAS DE 5X5CM CADA, SERIGRAFADAS EM UM DOS LADOS EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA. TAMPA: FACE EXTERNA PINTADA COM FUNDO BRANCO ULTRAVIOLETA ATÓXICO, E SERIGRAFADA EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA, COM ORIFÍCIO DE 1CM DE DIÂMETRO (PARA FACILITAR A ABERTURA DA CAIXA). EMBALAGEM CAIXA DE MADEIRA (ENCAIXE DE CORRER) 12,5X12,5X5CM CADA, LACRADO COM PELÍCULA DE PVC ENCOLHIVEL.	20,00	90,000	1.800,00
022589	JOGO DA MEMORIA E CAIXA EM MADEIRA - NUMERAIS - Marc CAIXA a.: CIABRINK CAIXA DE MADEIRA, MEDIDAS APROXIMADAS: 12,5X12,5X5CM, PESO APROXIMADO 470G	20,00	90,000	1.800,00
022591	JOGO DA MEMORIA E CAIXA EM MADEIRA - MEIOS DE COMUNI CAIXA ÇÃO E MEIOS DE TRANSPORTE - Marca.: CIABRINK 40 PEÇAS MDF; CONFECCIONADO EM MDF, 20 PARES TOTALIZANDO 40 PEÇAS DE 5X5CM CADA, SERIGRAFADAS EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA, EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA COM TAMPA SERIGRAFADAMEDINDO 12,5X12,5X5CM CADA. LACRADA COM PELÍCULA DE PVC ENCOLHIVEL.	20,00	90,000	1.800,00
022592	JOGO DA MEMORIA E CAIXA EM MADEIRA - ANIMAIS - Marca CAIXA : CIABRINK FEITO EM MDF COM APLICAÇÃO DE ADESIVO FOTOGRAFICO RESISTENTE A AGUA, CAIXA MEDINDO 11X11X3CM, PEÇAS MEDINDO 5X5X0,3, JOGO COMPOSTO POR 20 PEÇAS (10 PARES)	20,00	90,000	1.800,00
024267	FONTE ATX - Marca.: MULTILASER UNIDADE Fonte ATX 24 Pinos, 250wats ou superior	15,00	93,000	1.395,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



025007	MASCARA PARA RECARGA DE TONER - Marca.: STRAWPACK	CAIXA	10,00	75,000	750,00
	Mascara para recarga de tonner, Poeira e névoa.				
025404	LIMPADOR DE USO GERAL - Marca.: VEJA	FRASCO	200,00	9,800	1.960,00
	Limpeza pesada, doméstico, líquido, frasco com 500ml, constando no rótulo o número do lote, nome do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. (Tipo AZULIM)				
025411	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO - Marca.: TUTTO	PACOTE	1.000,00	13,000	13.000,00
	Folha dupla, macio, neutro, picotado e gorado ou texturizado, não reciclado, alta absorção, sem perfume, 100% fibra celulósica virgem, rolo com 40m x 10cm. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto. Pacote com 04 rolos (Tipo personal ou similar)				
025413	SABÃO EM BARRA - Marca.: FC	PACOTE	100,00	9,800	980,00
	SABÃO, em barra: multi-uso, para limpeza em geral, biodegradável. Embalagem plástica em pacotes com 5 unidades de 200 g cada, com nome dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade, registro ou notificacao na Anvisa.				
025452	ÁGUA SANITÁRIA CX - Marca.: CLORADA	CAIXA	100,00	44,500	4.450,00
	Água sanitária: a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p, embalagem plastica de 1000ml (01 litro), com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade, cx com no mínimo 12 und.				
025455	SABÃO EM PÓ CX - Marca.: GUARANI	CAIXA	50,00	115,000	5.750,00
	Sabão em pó: embalagem c/ no mínimo 500g, com enzimas, biodegradável, excelente qualidade e perfeito rendimento, cx c/ 20 unidade.				
025459	COPO DESCARTÁVEL 200 ML - Marca.: FC	PACOTE	300,00	4,800	1.440,00
	Copo descartável: para água capacidade 200ml, fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a NBR 14.865, pacote c/m 100 und cada.				
025462	ÁLCOOL ETÍLICO 1LT - Marca.: flops	CAIXA	10,00	153,000	1.530,00
	Álcool etílico: hidratado para uso doméstico, com prazo de validade, a 96 ° e embalagem de 1 litro (Caixa com 12 Und).				
025463	SACO DE LIXO 100LT - Marca.: BRASILEIRINO	FARDO	20,00	115,000	2.300,00
	Saco para Lixo 100 lts: em material resistente, polietileno, preto com capacidade para 100 litros, fardo com 100 unidades				
025464	SODA - Marca.: SOL	UNIDADE	100,00	22,000	2.200,00
	Soda Caustica: em escamas, branco, agente ativo hidróxido de sódio, formula quimica NaOH. Embalagem de 1 kg, contendo informações, advertencias, data de validade e marca do fabricante.				
025476	COPO DESCARTÁVEL 280ML - Marca.: FC	PACOTE	200,00	100,000	20.000,00
	Copo descartável 280 ml: pacotes com 100 unidades, transparente e resistente (cx. c/ 25x1), conforme norma de qualidade NBR-14.865				
025490	APONTADOR PARA LÁPIS - Marca.: CIS	UNIDADE	100,00	0,500	50,00
	Apontador para lápis,tamanho pequeno com um furo, manual, portatil, em material plástico rígido, sem depósito. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
025493	GRAMPO 26/6 GALVANIZADO - Marca.: BRW	CAIXA	2.000,00	7,250	14.500,00
	"Grampo 26/6, galvanizado, cx c/ 5.000 und. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do Fabricante."				
025494	GRAMPO 23/10 GALVANIZADO - Marca.: BRW	CAIXA	2.000,00	21,000	42.000,00
	Grampo 23/10, galvanizado, acobreado, em arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa c/ 5.000 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
025496	PAPEL OFICIO A4 BRANCO - Marca.: REPORT	CAIXA	100,00	215,000	21.500,00
	Papel ofício A4 branco: 120 gramas, resma 500 folhas, de alta qualidade, gramatura de 75g/M2, alta alvura, dimensões 210 x 297 mm, 75 g/m2, caixa com 10 pct contendo 500fls cada.				
025505	LUVA CIRÚRGICA DESCARTAVEL - Marca.: STRAWPACK	CAIXA	10,00	52,000	520,00
	Luvras cirúrgicas descartáveis - recargas de cartuchos de tintas e toner, CAIXA COM 100 UNIDADES, tamanhos, P,M,G				
025573	PAPEL COUCHE - Marca.: OFPAPER	CAIXA	100,00	45,000	4.500,00
	Papel couchê, gramatura 180g/m2, na cor branca para cópias coloridas, impressão a laser, formato A4. Embalagem com dados de identificação do produto, pacote com 100 folhas.				
025591	CANETA MARCADOR TEXTO - Marca.: BRW	CAIXA	5,00	33,000	165,00
	Canetas marca texto, cores variadas, caixa com 12 unidades. (COM SELO DO INMETRO). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.				
025608	DESINFETANTE 2 LT - Marca.: GUARANI	CAIXA	100,00	63,000	6.300,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
025716	DESINFETANTE líquido, embalagem plástica de 2 LITROS. Registro no Ministério da Saúde. Contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 24 unidades.	UNIDADE	300,00	9,500	2.850,00
025831	PANO DE CHÃO (SACO) - Marca.: LIMPAMAIS PARA LIMPEZA DE CHÃO, EM ALGODÃO CRU 100% ALGODÃO, COM COSTURAS LATERAIS, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO ESTAMPADO NO CORPO DA PEÇA (TIPO SACO PARA AÇUCAR).	CAIXA	100,00	65,000	6.500,00
025887	DETERGENTE MULTI USO 500ML - Marca.: FC Detergente líquido (lava louça): neutro 500ml, biodegradável, concentrado, c/ no mínimo 11% do princípio básico do detergente cx c/ 24 und. Embalagem com informações de composição, marca do fabricante e prazo de validade mínima de 18 meses.	CAIXA	40,00	45,000	1.800,00
026040	CANETA ESFEROGRAFICA - Marca.: COMPACTOR Caneta esferográfica: cores diversas, escrita fina, corpo unico em acrilico transparente sextavado, comp. aprox.140mm, com marca gravada no corpo carga: tubo plástico aprox. 130,5mm, ponta com esfera em tungstênio, tampa anti-asfíxiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe caixa com 50 und (COM SELO DO INMETRO). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	PACOTE	100,00	19,000	1.900,00
026146	PAPEL VERGE, - Marca.: OFFPAPER PAPEL VERGÊ BRANCO, A4 VERGE, GRAMATURA 180G/M2, 660X960MM COR BRANCO PCT COM 50FLS	UNIDADE	100,00	2,800	280,00
037499	REGUA EM ACRILICO - Marca.: WALEU Régua em acrílico transparente: graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante.	UNIDADE	10,00	72,000	720,00
037500	BALDE PRAIA EM PLASTICO - Marca.: CIABRINK BALDE PRAIA EM PLÁSTICO COM PÁS, FORMAS E PENEIRA, DIMENSÕES DO PRODUTO 18x18x13 CM, DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 20x20x15 CM.	UNIDADE	10,00	75,000	750,00
037501	BALDE PRAIA EM PLASTICO COM PÁS - Marca.: CIABRINK BALDE PRAIA EM PLÁSTICO COM PÁS E PENEIRA, DIMENSÕES DO PRODUTO 24x20x17 CM, DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 26x22x19 CM.	KIT	10,00	1.500,000	15.000,00
038500	Sacoléio criativos encaixes mágicos com 700 peças: Dimensões do produto: 50x30x20 cm, Dimensões do produto com embalagem 52x32x22 cm, peso aproximado por produto 4.500 g, itens inclusos: 1.000 peças, composição/material: Plástico, embalagem plástico.	UNIDADE	1.000,00	4,800	4.800,00
038501	COLA PARA ISIPOR E EVA - Marca.: DELTA Cola para isopor e EVA, embalagem de 90g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	CAIXA	20,00	53,000	1.060,00
038503	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50MM X 50MT - Marca.: ADER Fita adesiva transparente, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensões 50 mm x 50 m. Embalagem: unidades separadas com material anti-adesivo, Caixa com 10 unidades.	PACOTE	30,00	27,000	810,00
038504	PAPEL COLOR-SET 48CMX66CM - Marca.: VMP Papel color-set, dimensões 48 cm x 66 cm, gramatura 110g, pacote com 20 unidades, cores variadas.	CAIXA	50,00	38,000	1.900,00
038505	PAPEL DUPLIX(CARTAO FOSCO) - Marca.: OFFPAPER Papel duplex (cartão fosco), gramatura 300 g/m2, dimensões mínimas 48 x 66 mm, cores variadas.	CAIXA	100,00	54,000	5.400,00
038507	PAPEL CREPOM 48CM X 200cm - Marca.: VMP Papel crepom: dimensões 48cm x 200cm - cores variadas.	UNIDADE	300,00	4,000	1.200,00
038512	TESOURA MODELO ESCOLAR 13 CM - Marca.: BRW Tesoura modelo escolar, lâmina em aço níquelado, 13 cm, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência e aço polido. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	20,00	57,000	1.140,00
038514	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS - Marca.: C ARBRINK Tinta para pincel atômico, cores variadas, não tóxica, pote com 37 ml, caixa com 12 unidades. Embalagem com a identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	50,00	100,000	5.000,00
038517	TINTA PARA PINCEL MARCADOR - Marca.: RADEX Tinta para pincel marcador p/quadro branco: nas cores azul, preta e vermelha, a base de álcool, corante solventes e aditivos - frasco com 20 ml. Embalagem com a identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade mínima de 2 anos, caixa com 12 unidades.	UNIDADE	20,00	235,000	4.700,00
038518	CARTUCHO DE TONER TN3472 - Marca.: DALMEIDA Cartuchos de toner Brother TN3472 ou similar (remanufaturado)	UNIDADE	50,00	90,000	4.500,00
	CARTUCHO DE TONER HP CE 283A - Marca.: DALMEIDA Cartuchos de toner HP CE283A ou similar				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



038520	(remanufaturado) CARTUCHO DE TONER HP CE285A - Marca.: DALMEIDA Cartuchos de toner HP CE285A ou similar	UNIDADE	100,00	90,000	9.000,00
038522	(remanufaturado) HD 500 GB - Marca.: SAMSUNG HD PARA DESKTOP 500GB.	UNIDADE	10,00	445,000	4.450,00
038525	MEMÓRIA RAM 2GB DDR2 800 MHZ - Marca.: KINGSTON	UNIDADE	10,00	170,000	1.700,00
038526	PICKUP ROLLER HP - Marca.: CREATIVE Pickup Roller HP Laserjet M1132 mfp.	UNIDADE	10,00	25,000	250,00
038527	PLACA FONTE - Marca.: ELETRONIC Placa Fonte impressora HP Laserjet M1132.	UNIDADE	5,00	500,000	2.500,00
038528	PÓ PARA IMPRESSORA TN3472 - Marca.: KATUM Pó para impressora Brother TN3472.	UNIDADE	10,00	150,000	1.500,00
038529	PÓ PARA IMPRESSORA HP - Marca.: KATUM Pó para impressora HP gráfico especial universal - 1000 g	UNIDADE	50,00	130,000	6.500,00
038530	REFIL MASCARA PARA REGARGA - Marca.: STRAWPACK Refil mascara para Recarga de Tonner, poeira e Névoa.	UNIDADE	50,00	5,400	270,00
038531	TINTA PARA IMPRESSORA ECOTANQUE VERMELHA - Marca.: D ALMEIDA Tinta para impressora Epson Ecotanque universal (1355/1365/1395) vermelho, 1000 ml.	UNIDADE	20,00	125,000	2.500,00
038532	TINTA PARA IMPRESSORA ECOTANQUE AZUL - Marca.: DALME Tinta para impressora Epson Ecotanque universal (1355/1365/1395) azul, 1000 ml.	UNIDADE	20,00	125,000	2.500,00
038533	TINTA PARA IMPRESSORA ECOTANQUE AMARELO - Marca.: DA LMEIDA Tinta para impressora Epson Ecotanque universal (1355/1365/1395) AMARELO, 1000 ml.	UNIDADE	20,00	125,000	2.500,00
038534	TINTA PARA IMPRESSORA ECOTANQUE PRETO - Marca.: DALM EIDA Tinta para impressora Epson Ecotanque universal (1355/1365/1395) PRETA, 1000 ml.	UNIDADE	50,00	125,000	6.250,00
038535	UNIDADE FUSORA M1132 - Marca.: ELETRONIC Unidade Fusora HP Laserjet M1132 mfp.	UNIDADE	5,00	450,000	2.250,00
VALOR GLOBAL R\$					538.731,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

1. O valor deste contrato, é de R\$ 538.731,00 (quinhentos e trinta e oito mil, setecentos e trinta e um reais).
2. Os quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela CONTRATADA no Pregão Presencial SRP 9/2018-018 são meramente estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL

1. A lavratura do presente Contrato decorre da realização do Pregão Presencial SRP nº 9/2018-018, realizado com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 8.666/93 e nas demais normas vigentes.

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

1. A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

1. O prazo de vigência deste Contrato terá início em 23 de Maio de 2018 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2018, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.



CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

1. Caberá ao CONTRATANTE:

- 1.1 - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a entrega dos produtos;
- 1.2 - impedir que terceiros forneçam os produtos objeto deste Contrato;
- 1.3 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;
- 1.4 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;
- 1.5 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;
- 1.6 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pelo Serviço de Almoxarifado, o fornecimento dos produtos objeto deste Contrato;
- 1.7 - comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

1. Caberá à CONTRATADA:

- 1.1 - responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços, tais como:
 - a) salários;
 - b) seguros de acidentes;
 - c) taxas, impostos e contribuições;
 - d) indenizações;
 - e) vales-refeição;
 - f) vales-transporte; e
 - g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.
- 1.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



1.3 - manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;

1.4 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;

1.5 - responder pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

1.6 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do CONTRATANTE, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

1.7 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo de 3 (três) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo do Serviço de Almoxarifado;

1.8 - efetuar a troca dos produtos considerados sem condições de consumo, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Serviço de Almoxarifado;

1.9 - comunicar ao Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário; e

1.10 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial SRP nº 9/2018-018.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS

1. À CONTRATADA caberá, ainda:

1.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;

1.2 - assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando do fornecimento do produto ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do CONTRATANTE;

1.3 - assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao fornecimento do produto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência; e

1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste Contrato.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS

1. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

1.1 - expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato;

1.2 - expressamente proibida, a veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE; e

1.3 - vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto objeto deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

1. Este contrato será acompanhado e fiscalizado por servidor designado para esse fim, representando o CONTRATANTE, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.

2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor designado para esse fim deverão ser solicitadas a Autoridade Competente do(a) CONTRATANTE, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

3. A CONTRATADA deverá manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, durante o período de vigência do Contrato, para representá-la administrativamente sempre que for necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ATESTAÇÃO

1. A atestação das faturas correspondentes ao fornecimento do produto caberá ao Chefe do Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, ou a outro servidor designado para esse fim.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DESPESA

1. A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Exercício 2018 Atividade 4015.12.122.0004.2.087 - Manutenção de Programas e Convênios;
Classificação econômica - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

Exercício 2018 Atividade 4015.12.123.0004.2.089 - PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola;
Classificação econômica - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

1. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta corrente ou cheque nominal ap fornecedor no prazo de 10 (dez) dias contados da apresentação dos documentos junto a(o) CONTRATANTE.
2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal ou fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação da regularidade fiscal para com a Seguridade Social (INSS), a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do CONTRATADO e o FGTS, em original ou em fotocópia autenticada.
3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.
4. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste Contrato.
5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.
6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da parcela, ser a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:



$$I = \frac{(TX)}{365}$$

$$I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,0001644$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

6.1 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

1. Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO

1. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.

2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições licitadas os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite ora previsto, calculado sobre o valor a ser contratado.

3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta cláusula, salvo as supressões resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS PENALIDADES

1. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, ou pelo descumprimento dos prazos e demais obrigações assumidas, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

1.1 - advertência;

1.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

1.3 - multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, deixar de atender totalmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.4 - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, atender parcialmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.5 - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por até 2 (dois) anos.

2. Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:

2.1 - ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;

2.2 - não mantiver a proposta, injustificadamente;

2.3 - comportar-se de modo inidôneo;

2.4 - fizer declaração falsa;

2.5 - cometer fraude fiscal;

2.6 - falhar ou fraudar na execução do Contrato;

2.7 - não celebrar o contrato;

2.8 - deixar de entregar documentação exigida no certame;

2.9 - apresentar documentação falsa.

3. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

4. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do CONTRATANTE, em relação a um dos eventos arrolados no item 2 desta Cláusula, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.

5. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração do CONTRATANTE, poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO

1. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

2. A rescisão do Contrato poderá ser:

2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administração do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

2.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração do CONTRATANTE;

2.3 - judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

3. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

3.1 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA DA CONTRATADA

1. Este Contrato fica vinculado aos termos do Pregão Presencial SRP nº 9/2018-018, cuja realização decorre da autorização da Sr^a. WANILZA LIMA DOS SANTOS, e da proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro do Município de NOVO REPARTIMENTO, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

NOVO REPARTIMENTO - PA, 23 de Maio de 2018

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVENIDA GIRASSOIS Nº 15



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CNPJ(MF) 09.555.113/0001-28
CONTRATANTE

GALERIA 31 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ 10.213.092/0003-03
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____